
DETERMINA n. 1197 del  17/12/2024
     

STRUTTURA ACCOGLIENZA - CUP - LIBERA PROFESSIONE

OGGETTO:  PRESA D'ATTO DELLE OPZIONI DEI DIRIGENTI MEDICI E SANITARI 
PER IL RAPPORTO DI LAVORO ESCLUSIVO O NON ESCLUSIVO - ANNO 2025

Direttore f.f. Struttura: AVANZI ANDREA
Responsabile procedimento: AVANZI ANDREA
  

Determina n. 1197 del 17/12/2024 
Fascicolo 16/2021 Cl: 1.04.03
Proposta n. 2636/2024



IL DIRETTORE F.F. DELLA STRUTTURA ACCOGLIENZA - CUP - LIBERA 
PROFESSIONE

Nell’esercizio delle attribuzioni  conferite  dal  Direttore Generale con decreto n.  993 del 
05/08/2021, in attuazione degli articoli 16 e 17 d.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 15 
bis del d.lgs 30 dicembre 1992, n. 502;

PREMESSO che:
• l’art.  19  del  CCNL Area Sanità  2019/2021  prevede  la  possibilità  per  i  Dirigenti 

medici  e sanitari  di  optare per  il  rapporto esclusivo o non esclusivo entro il  30 
novembre di ogni anno, con effetto dal 1° gennaio dell’anno successivo;

• l’art. 15-quater del D.Lgs n. 502 del 30/12/1992, così come sostituito al comma 4 

dall’Art. 2-septies della Legge 138 del 26/05/2004 in materia di rapporto di lavoro 
dei Dirigenti del ruolo sanitario;

PRESO ATTO che sono pervenute le seguenti richieste:
• passaggio al rapporto di lavoro non esclusivo – extramoenia

◦ Dr.ssa Fernanda Pacella – Dirigente Medico – afferente alla S.C. di Oculistica - 

P.O. di Mantova - prot. n. 62183 del 28/11/2024 - in atti;
• passaggio al rapporto di lavoro  esclusivo – intramoenia

◦ Dr.ssa Paola Castagnoli–  Dirigente Medico – afferente alla  S.S.  di  Medicina 

Legale – P.O. Mantova – prot. n. 50427 del 29/09/2024 - in atti;
◦ Dr.ssa Giuliana Bonatti– Dirigente Psicologo – Rems Castiglione delle Stiviere – 

prot. n. 57312 del 04/11/2024 - in atti;

ATTESO  che  le  suddette  richieste  sono  pervenute  entro  il  termine  del  30  novembre 
previsto dalla normativa vigente;

PRECISATO  che,  ai  sensi  della  normativa  sopra  citata,  la  suddetta  opzione  avrà 
decorrenza dal 1° gennaio 2025;

RITENUTO pertanto delle suddette opzioni che produrranno gli effetti economici e giuridici 
a decorrere dal 01/01/2025;

TENUTO  CONTO che il  responsabile  del  procedimento  AVANZI  ANDREA attesta  la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DETERMINA

Determina n. 1197 del 17/12/2024 
Fascicolo 16/2021 Cl: 1.04.03
Proposta n. 2636/2024



1. di prendere atto dell’opzione per il rapporto di lavoro non esclusivo – extramoenia, 
a decorrere dal 1° gennaio 2025, dei seguenti Professionisti:
◦ Dr.ssa Fernanda Pacella – Dirigente Medico – afferente alla S.C. di Oculistica - 

P.O. di Mantova - prot. n. 62183 del 28/11/2024 - in atti;

2. di prendere atto dell’opzione per il  rapporto di lavoro  esclusivo – intramoenia, a 
decorrere dal 1° gennaio 2025, dei seguenti Professionisti:
◦ Dr.ssa Paola Castagnoli – Dirigente Medico – afferente alla S.S. di Medicina 

Legale - P.O. Mantova – prot. n. 50427 del 29/09/2024 - in atti;
◦ Dr.ssa Giuliana Bonatti – Dirigente Psicologo – Rems Castiglione delle Stiviere 

– prot. n. 57312 del 04/11/2024 - in atti;

3. di trasmettere il presente provvedimento alla struttura Struttura Gestione e Sviluppo 
Risorse Umane  per l’applicazione degli effetti giuridici ed economici;

4. di trasmettere il presente provvedimento alle Direzioni Mediche e all’Ufficio Libera 
professione  per  la  chiusura  delle  agende  di  prenotazione  dei  Dirigenti  Medici  
autorizzati all’esercizio di attività libero professionale e ora passati in regime non 
esclusivo;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE F.F. della STRUTTURA
AVANZI ANDREA

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 1197 del 17/12/2024 
Fascicolo 16/2021 Cl: 1.04.03
Proposta n. 2636/2024


